
Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 28 del 16/01/2020

Oggetto: Appalto dei lavori per la sostituzione di due impianti elevatori posizionati presso 
la palazzina del D.E.U. Aggiudicazione definitiva CIG 8019412422 CUP 
I46G19000080002

Ufficio proponente:  S.S. Ingegneria Ospedaliera

Esercizio 2020

Centro di Risorsa CDR AZ20-9051

Posizione Finanziaria 30080010  - pos.77

Importo 120353.02

Prenotazione Fondi 200009337  - rigo 14G

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta di delibera di pari oggetto dell’Ufficio Proponente di cui al num. Provv. 36 del 
10/01/2020 contenente:

• Attestazione  del  Dirigente  della  Direzione  Economico  Finanziaria  in  ordine  alla  regolarità 
contabile - Dott. Riccardo BRUGNETTA;

• il Parere del Direttore Amministrativo - Dott.ssa Sabrina SOCCI;

• il Parere del Direttore Sanitario f.f. - Dr. Sandro VENDETTI.

DELIBERA

Di fare integralmente propria la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dott. Andrea CASCIARI)*

 
* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il  corrispondente documento digitalmente  
firmato è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario
N. 28 del 16/01/2020

Premesso: 
 che con Deliberazione del  Commissario Straordinario n. 354 del 28/06/2019 è stato 

approvato  il  preventivo  di  spesa  per  l’esecuzione  dei  “lavori  di sostituzione  di  due 
impianti  elevatori  posizionati  presso  la  palazzina  D.E.U.  (Dipartimento  Emergenza  
Urgenza) dell’Azienda Ospedaliera di Terni” ed indetta la relativa procedura negoziata, 
telematica, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs n. 50/2016, da aggiudicarsi 
con il criterio del massimo ribasso ex art. 36, comma 9-bis per l’importo complessivo di  
€.121.902,00, comprensivo di oneri e costi della sicurezza e costi della manodopera, 
oltre IVA e somme a disposizione come per legge,  come da Quadro Economico di  
seguito meglio descritto:

A. LAVORI
A.1 Importo lavori al lordo degli oneri della sicurezza
      e dell’incidenza della manodopera                                          €      121.902,00
A.2 Incidenza della manodopera                                                   €        21.401,77
A.3 Oneri della sicurezza                                                              €          6.186,65
A.4 A1-(A.2+A.3) Importo lavori al netto di oneri 
                            e manodopera                                                   €         94.313,58
A.2 Incidenza della manodopera                                                   €         21.401,77
A.3 Oneri della sicurezza                                                              €           6.186,65
B   Costi sicurezza                                                                         €                  0,00
C   Importo lavori al lordo di oneri, manodopera e
     costi sicurezza                                                                          €       121.902,00               
D. SOMME A DISPOSIZIONE
D.1 Imprevisti (5%) di C                                                               €           6.095,10
D.2 Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/16 (2%)                                     €          2.438,04
D.3 I.V.A. 22%                                                                              €         26.818,44     
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.        35.351,58
TOTALE GENERALE          €.      157.253,58

Considerato:
 che la gara, effettuata previa pubblicazione di apposito “Avviso di avvio di indagine di 

mercato”  prot.  n.  46830  del  10/07/2019  e  gestita  direttamente  sulla  piattaforma 
telematica Net4market,  è svolta  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  b)  del  D.lgs n. 
50/2016, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo;

Dato atto:
 che  entro  il  termine  perentorio  indicato  nell’Avviso  sono  pervenute  n.  9  Istanze  di 

partecipazione  le  quali,  ritenute  ammissibili  per  completezza  e  tempestività,  previa 
attivazione del soccorso istruttorio, non sono state oggetto di sorteggio stante il numero 
inferiore a 10, come da verbali di prequalifica  n. 1 del 05/08/2019 e n. 2 del 05/09/19 
che, allegati al presente atto, ne costituiscono parti integranti e sostanziali (All. n. 1,2);

 che in data  01/10/2019 (prot. n. 61807)  con “Lettere Invito” le suddette imprese sono 
state invitate a presentare offerta ed entro il termine perentorio per la presentazione 
delle offerte, fissato alle ore 13:00 del 14/10/2019 risultano pervenute n. 3 (tre) offerte 
contenenti  atti  di  partecipazione  alla  gara,  la  cui  documentazione  amministrativa  è 
risultata corretta ed esaustiva e, pertanto, sono stati tutti ammessi alla fase di apertura 
delle offerte economiche, come da verbale di gara n. 1 del 16/10/2019 che, allegato al  
presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale (All n. 3);

Considerato:

Pag. nr. 2 di 5

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario
N. 28 del 16/01/2020

 che dall’analisi dei verbali di prequalifica n. 1 del 05/08/2019 e n. 2 del 05/09/2019 e del  
verbale  di  gara  n.  1  del  16/10/2019  e  di  tutti  gli  atti  presupposti,  connessi  e 
conseguenziali ai medesimi, si è accertato che le operazioni di gara si sono svolte nel 
rispetto  della  normativa vigente e,  pertanto,  di  far  proprie  le  indicazioni  negli  stessi 
contenute;

Ritenuto:
 quindi,  di  dover  procedere  all’approvazione  dei  verbali  summenzionati,  dei  quali  il  

verbale di gara n. 1 del 16/10/2019, contiene la proposta di aggiudicazione  in favore 
della Società Di Madero Srl con sede in Somma Vesuviana (NA) Via Santa Maria delle 
Grazie a Castello n. 46/b, per l’importo di €. 64.067,21 per lavori ribassabili, al netto del 
ribasso offerto del 32,07%, oltre €. 6.186,65 per oneri della sicurezza, €. 0,00 per costi  
sicurezza  ed  €.  21.401,77  per  costi  della  manodopera,  e  così  per  un  importo 
complessivo  di  €.  91.655,63,  (Euro  Novantunomilaseicentocinquantacinque/63), 
oltre IVA e somme a disposizione, come da  quadro economico rimodulato e ripartito 
come appresso meglio descritto:

A. LAVORI
A.1 Importo lavori al lordo degli oneri della sicurezza
      e dell’incidenza della manodopera €     121.902,00
A.2 Incidenza della manodopera €       21.401,77
A.3 Oneri della sicurezza €         6.186,65
A.4 A1-(A.2+A.3) Importo lavori al netto di oneri 

            e manodopera soggetto al ribasso                          €       94.313,58
                         a detrarre  Ribasso di gara 32,07% €       30.246,37
                                      Importo al netto del ribasso €        64.067,21
A.2 Incidenza della manodopera    €        21.401,77
A.3 Oneri della sicurezza                      €          6.186,65
         Importo lavori al lordo di oneri, manodopera €        91.655,63                              
B   Costi sicurezza                                                               €                 
0,00
   Importo lavori al lordo di oneri, manodopera e
     costi sicurezza  (A+B)                                          €        91.655,63                              
C. SOMME A DISPOSIZIONE
C.1 Imprevisti                                                        €          6.095,10
C.2 Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/16(2%)                           €          2.438,04
C.3 I.V.A. 22%                                                                  €        20.164,24
                          TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.      28.697,38
TOTALE (A+B+C)    €.     120.353,02
D. ECONOMIE DI RIBASSO €.        36.900,56
TOTALE GENERALE (A+B+C+D+) €.      157.253,58

 che la spesa relativa alla realizzazione dei lavori in questione, al netto del ribasso offerto 
e comprensivo di somme a disposizione, pari ad €.  120.353,02 (comprensiva di IVA e 
somme  a  disposizione)  trova  copertura  nella  prenotazione  fondi  n.  200009337  - 
posizione  finanziaria  30080010  –  Pos.  77  –  Rigo  14G  -  CDR  AZ20-9051  (CUP: 
I46G19000080002 - CIG: 8019412422);

Posto:
 che l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta ed è soggetta 

all’esito dei controlli di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e, pertanto, diverrà 
efficace  solo  dopo  la  verifica  del  possesso  in  capo  all’aggiudicatario  dei  requisiti  
generali e speciali previsti dalla lex specialis di gara e dalla vigente normativa;

Pag. nr. 3 di 5

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario
N. 28 del 16/01/2020

Visto:
- l’art. 32, commi 5 e 10, del D.lgs n. 50/2016;
- l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs n. 50/2016;
- 36, comma 9-bis) del D.lgs n. 50/2016;
- il  “Regolamento  Aziendale per  la  disciplina  di  alcune  fasi  e  procedure  relative 

all’acquisizione di beni, servizi e lavori sotto soglia comunitaria, in attuazione al Codice 
dei contratti pubblici di cui al D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.”, approvato con Deliberazione del 
D.G. n. 476 del 23/05/2017;

- le Linee Guida ANAC n. 4/2016 e smi in materia di affidamenti “sotto-soglia”;
Per quanto sopra,

SI PROPONE DI DELIBERARE

1) Di prendere atto e di approvare i suddetti verbali di prequalifica n. 1 del 05/10/2019, n. 
2 del 05/09/2019 e il verbale di gara n. 1 del 16/10/2019 che, uniti al presente atto, ne  
costituiscono parte integrante e sostanziale (All. n. 1-3) individuando così la migliore 
offerta della procedura per l’affidamento dei lavori per la “sostituzione di due impianti  
elevatori  posizionati  presso la  palazzina  D.E.U.  (Dipartimento  Emergenza  Urgenza)  
dell’Azienda Ospedaliera di Terni”;

2) di affidare definitivamente i predetti lavori alla Società Di Madero Srl, che ha offerto il 
maggior  ribasso  del  32,07%,  dichiarando  così  l’aggiudicazione  definitiva  della 
procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in questione in favore della medesima 
Società per l’importo di €. 64.067,21 per lavori ribassati, oltre €. 6.186,65 per oneri della 
sicurezza,  €. 0,00 per costi sicurezza ed  €. 21.401,77  per costi della manodopera, e 
così  per  un  importo  di  €. 91.655,63,  (Euro 
Novantunomilaseicentocinquantacinque/63),  oltre  le  somme  a  disposizione,  IVA 
compresa, pari ad €. 28.697,38 e, così, per il totale complessivo di €. 120.353,02, come 
da quadro economico rimodulato e ripartito come meglio indicato in epigrafe;

3) di dare atto che l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta ed 
è  soggetta  all’esito  dei  controlli  di  cui  all’art.  32,  comma 7,  del  D.Lgs.  50/2016  e, 
pertanto, diverrà efficace solo dopo la verifica del possesso in capo all’aggiudicatario 
dei  requisiti  generali  e  speciali  previsti  dalla  lex  specialis di  gara  e  dalla  vigente 
normativa;

4) di dare atto che la spesa relativa alla realizzazione dei lavori in questione, al netto del 
ribasso  offerto  e  comprensivo  di  somme  a  disposizione,  pari  ad  €.  120.353,02 
(comprensiva di IVA e somme a disposizione) trova copertura nella prenotazione fondi 
n. 200009337 - posizione finanziaria 30080010 – Pos. 77 – Rigo 14G - CDR AZ20-9051 
(CUP: I46G19000080002 - CIG: 8019412422);

5) di  confermare Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.)  il  Per.  Ind.  David 
Allegretti, nominato con nota prot. n. 4368 del 24/01/2018 e Direttore dei Lavori (D.L.) il  
Geom.  Massimo  Ciarrocchi  nominato  con  Deliberazione  n.  354  del  28/06/2019, 
entrambi in servizio presso la citata S.C. Tecnico-Patrimoniale. 

        L’istruttore             Il  Responsabile  Unico  del 
Procedimento
D.ssa Alessandra Cresta  Per. Ind. David Allegretti          

Pag. nr. 4 di 5

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario
N. 28 del 16/01/2020

S.C. TECNICO-PATRIMONIALE
IL DIRIGENTE

Ing. Marco Serini                       

Pag. nr. 5 di 5

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.






































































